共青团邵阳学院委员会文件
校团联[2019]11号

关于开展邵阳学院第四期“大学生文明修身工程”的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，聚焦立德树人根本任务，加强校园文明建设，优化育人环境，提高大学生自身修养，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，积极引导我校大学生以良好的精神风貌迎接本科教学审核评估，学校决定继续在全校实施第四期“大学生文明修身”工程。现将有关事宜通知如下：

    一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，以践行社会主义核心价值观和《新时代公民道德建设实施纲要》的各项要求为主要内容，弘扬“讲文明、树正气、塑形象”的主旋律，将文明修身教育作为校园文化建设的主要内容，强化思想引领，倡导健康、科学、文明的生活方式，提高学生基本素质，加强行为规范引导，教育引导学生以实际行动主动参与我校文明校园建设，推进校风、学风建设，回归“立德树人”教育本质，努力构建德智体美劳教育有机融合、协调发展的长效机制。

二、活动主题

    明德明理  笃学笃行

三、活动对象

邵阳学院全日制在校学生

四、活动时间

2019年11月—2020年11月

五、活动内容

以举止文明、宿舍文明、课堂文明、网络文明、就餐文明、诚信文明六项文明修身志愿服务活动为载体，继续深化“文明修身工程”，发扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，引导学生明德明理、笃学笃行，传递青春梦想，共创文明校园。

1、“清洁你我他 ”校园美化志愿活动。全校“文明修身”志愿者行动起来分阶段清扫校园内卫生死角；清除乱贴乱画；净化、美化校园环境。在活动中，志愿者对校园各处，特别是垃圾桶、小广告、教室卫生死角、寝室楼栋间等开展垃圾分类、卫生清扫、景观保护等环保宣传实践活动。参加活动的成员4至5人一组，分小组每周对所负责清理区域进行定期清理。

2、“尊老敬老”爱心结对志愿服务活动。校文明修身志愿者与我校离退休老教师尤其是“空巢”老人、高龄老人等结成“爱心对子”，根据老人需求展开生活服务（帮助清理、打扫老人居住环境）和精神服务（陪老人交流、散步、游览等适宜的文化娱乐活动），弘扬中华民族尊老敬老的优秀传统美德。

3、“改变，从现在开始”文明之风进课堂志愿服务行动。各学院“文明修身”志愿者积极倡导课堂文明。通过劝导，使同学们做到自觉学习，勤奋学习，不旷课、不迟到、不早退，认真听讲，保持卫生，不在课桌上乱涂乱画，不在上课时间接打电话，创建浓厚的学习氛围。劝导人员既是文明宣传员，又是文明礼仪督导员。

4、“清朗网络·青年力量”网络文明志愿行动。号召所有“文明修身”志愿者加入网络文明志愿者队伍，提升网络安全意识，倡导依法上网，文明上网，理性上网。在“朋友圈”转发《清朗网络·青年力量》倡议书，利用微博、微信分享自己的文明修身志愿行动心得，积极践行网络文明志愿行动，要在网络中践行法治精神，不信谣、不传谣，原理网络欺诈、网络暴力，做一个正能量传播者。

5、“食堂文明共建”志愿服务活动。志愿者通过参加食堂义务值日劳动、文明就餐宣传活动等 ，用文明就餐服务小分队的形式服务师生。引导大学生有序排队自觉使用饭卡、将餐后垃圾入篓、回收餐具、用餐时不大声喧哗、“光盘行动”等，用示范行为带动周围同学。

6、“诚信文明，从我做起”志愿服务行动。结合考试季、新生季、毕业季等，开展诚信文明倡导志愿服务行动。教育引导学生在社会生活、课程学习、人际交往、信贷还款、考试和就业等过程中做到言而有信、言出必行、诚实守信。

六、具体实施

1.组建校级大学生“文明修身”志愿者专项服务团队。在校团委展翼大学生志愿行动指导中心的统一组织下，建立、健全志愿者和志愿服务活动档案，对有相关资质证明的志愿者进行审核和登记、志愿者的招募、培训、指导、管理、监督、考核；面向全校公开招募、选拔第四期100名大学生志愿者，打造一支具有亲和力、影响力和凝聚力的高素质大学生“文明修身”志愿者专项团队，（详见校级大学生“文明修身”志愿者专项服务团队招募信息）。

2.组建各学院大学生“文明修身”志愿者服务团队。各学院可与学校组织开展的校园环境治理、大学生文明行为督察、无机课堂等相关工作结合，制定具体实施方案，招募志愿者，组建“文明修身”志愿者专项团队。活动开展前一周填写《邵阳学院文明修身工程志愿活动申报表》（见附件1）至校团委展翼大学生志愿行动指导中心审批。志愿者在进行志愿服务活动时应当佩戴统一的志愿服务标识（志愿者证、志愿者服装）。志愿服务标识（志愿者证、志愿者服装）的制定和使用由校团委展翼大学生志愿行动指导中心确定。未经许可，任何单位和个人不得利用志愿服务标识（志愿者证、志愿者服装）从事其他活动。

3. 文明修身志愿者星级认证：

（1）建立志愿者星级认定制度。根据志愿服务时间确定一级至五星志愿者。

（2）将志愿者的表现和工作成绩反馈给其所在的学院，作为其评优依据之一。
（3）认定标准：

志愿者注册后，参加志愿服务次数累计达到2次，认定其为“一星志愿者”；

志愿者注册后，参加志愿服务次数累计达到5次，认定其为“二星志愿者”；

志愿者注册后，参加志愿服务次数累计达到8次，认定其为“三星志愿者”；

志愿者注册后，参加志愿服务次数累计达到10次，认定其为“四星志愿者”；

志愿者注册后，参加志愿服务次数累计达到12次，认定其为“五星志愿者”

对志愿者星级评定每学年开展一次，根据评定结果表彰奖励一批优秀志愿者和志愿服务队；

4.总结表彰。学校将开展2019年度大学生“文明修身”志愿者表彰工作，对评选出来的优秀星级志愿者进行表彰，对过去一年的志愿活动进行总结，对下一年度的志愿活动进行部署，明确今后一段时期我校大学生志愿者的工作的发展和奋斗目标。

七、工作要求

1.统一思想，加强领导。各学院要把开展文明修身专题活动作为我校精神文明建设的一项重要内容，各学院统一思想，提高认识，切实加强协调能力，安排专人负责，积极引导学生投身文明修身活动。同时制定具体实施方案，创新方式方法，确保文明修身专题活动深入有效开展。
2.加强教育，增强实效。一是加强正面教育。通过集体学习、专题讲座、主题教育活动等形式加强正面教育，使大学生掌握文明修身的目的、任务、内容和途径等。二是加强自我教育，要通过主题班会讨论、同学帮助查找、个人自我查找、文明监督等方式加强自我教育，充分发挥广大同学的主观能动性，使其真正从思想上认识文明修身的重要性，从行动上增强文明修身的自觉性。

3.健全制度，加强宣传。将文明修身行动与大学生日常管理制度相结合，纳入学生综合素质评价体系，建立完善长效机制。加大宣传教育力度，利用多种途径、多种形式加强大学生文明修身活动的宣传，力争做到人人知晓、人人参与。

联系人及联系方式：

校团委负责老师：黄胜兰              联系电话18773909307

校团委展翼大学生志愿行动指导中心负责人：黄鑫阳

联系电话13975113450

校团委展翼大学生志愿行动指导中心办公地点：

七里坪二号办公楼213室

邮箱：syxy1593570@163.com
附件: 邵阳学院文明修身工程志愿活动申报表

  共青团邵阳学院委员会

邵阳学院学生工作部

                                         2019年11月8日

附件：

邵阳学院文明修身工程志愿活动申报表

                                                        项目编号：2019 -
	主办单位

	活动名称

	活动时间

	活动地点

	 活动负责人姓名

	负责人联系电话

	参与志愿者人数

	活动类别

(第   类)
	□举止文明活动（第一类）    □网络文明活动（第二类）

□宿舍文明活动（第三类）    □就餐文明活动（第四类）

□课堂文明活动（第五类）    □诚信文明活动（第六类）

	志愿服务

活动简介

	具体工作

安排

	学院团总支意见
	签字(盖章):

年   月   日

	校团委意见
	签字(盖章):

年   月   日